Lombardia nei decenni intorno alla metà del XIII secolo: se all’inizio del mandato 

dell’inquisitore/ex “eretico”, Raniero da Piacenza, l’inquisitio heretice pravitatis era 

ancora in fase di consolidamento, negli anni del suo successore, Anselmo d’Alessandria, il 

negotium fidei conseguì un più preciso assetto istituzionale, evidente sia nella produzione 

normativa sia nel modus operandi dei giudici della fede946.    

943 Cfr. infra, 351. 
944 Per frate Raniero la distribuzione spaziale in Lombardia delle diverse ecclesie “ereticali” era 

sovrapponibile: «Primi, scilicet Albanenses, morantur Verone et in pluribus civitatibus Lonbardie et sunt 

numero fere quingenti utriusque sexus. Illi autem de Concorezo diffusi sunt fere per totam Lonbardiam et 

sunt utriusque sexus M D, et plures. Bagnolenses sunt Mantue, Brixie, Bergami et in commitatu Mediolani 

sed per pauci, et in Romaniola et sunt ducenti. Ecclesia de Marchia nichil habent Verone et sunt circiter 

centum. Illi de Tuscia et de Valle spoletana sunt fere centum. Ecclesia Francie morantur Verone et in 

Lonbardia, et sunt circiter centum L» (cfr. infra, p. 367). 
945 Non si dimentichi che Raniero da Piacenza militò con tutta probabilità tra gli “eretici” di Concorezzo. 

Tale appartenenza potrebbe spiegare l’attenzione – e l’avversione – nei confronti degli Albanenses («Et 

primo de ecclesia Albanensium, qui alio nomine dicuntur de Desenzano, eo quod errant in pluribus quam 

ceteri», cfr. infra, p. 367). La discordia tra Albanenses e Concorezenses («Cathari Albanenses dampnant 

Concorrezenses et e converso», cfr. infra, p. 375) non è testimoniata dal solo frate Raniero (si veda ad 

esempio, BURCI, Liber suprastella, p. 5) , ma anche dal codice “cataro” di Firenze che, probabilmente scritto 

da un seguace della “scuola” di Giovanni Lugio, dedica alcuni fogli a un’invettiva Contra Garattenses, 

ovvero contro gli appartenenti alla comunità di Concorezzo, così chiamata da un antico rappresentante di 

nome Garatto (Livre des deux principes, pp. 74-76, 362-389). 
946 Sulle origini e il consolidamento del negotium fidei, si vedano G.G. MERLO, Inquisitori e Inquisizione del 

Medioevo, Bologna, il Mulino, 2008 e PAOLINI, Le piccole volpi. Chiesa ed eretici nel medioevo, in 

particolare i contributi relativi all’inquisizione (pp. 141-242), con le rispettive bibliografie. 
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In relazione ai riti e alle pratiche degli “eretici” (Tabella 1, capitoli 5-9), le notizie